appresso di Sue Excellentie circa di far havere el pulpito per Mag. Laynez, et di far dare, quando accadesse, un luoco in Firenze per la Compagnia, et nelle altre cose che per la Compagnia sua Signoria potrebbe eseguire, come credo che scriva il detto Signor Marquina alla R. V., partendosi da Firenze dopo desinar et comettendomi d'andare a ritrovare il Signor D. Pietro per confirmation della promessa sua; il che ho fatto; et sua Signoria pigliò l'assumpto per adesso di parlare al Signor Duca circa il pergolo. Pur hoggi, oltra le altre volte, son andato a ritrovarla et mi ha detto che non l'haveva ancora fatto et che tornassi domane. Spero non mancare in questo nè in altro, ch'io possa, se pure posso niente per gratia del Signor.

D'altra parte Mag. Bernardo Bigliotti, al quale scrisse Mag. Gioan Polanco, dice havere havuto buona risposta dal Signor Vicario, che havressimo ogni cosa facilmente. Et si è offerto esso Mag. Bernardo, venendo Mag. Laynez, di parlarne al Duca; del quale pure non gli havemo detto parola che accadesse o non parlar a su Excel.^a ¹.

Quanto è del negotio di quella giovane che sta in S.^{ta} Marta, io n'ho scritto a Pistoia a un amico di Mag. Gioan, hospite nostro, in nome suo, et aspettiamo la risposta.

Ho lasciato da dire ch'el detto Signor D. Pietro certifica ch'el Signor Duca et altri suoi sono bene informati et edificati della Compagnia, et specialmente la Signora Duchezza, chi ha havuto piacer di quel che gli scrisse Mag. Polanco.

Circa delli essercitii nostri seguitiamo quel poco che N. Signore ci mette nelle mani, come havemo scritto alla R. V. et massime quel della dottrina christiana con assai buon numero de putti, et anche putte; et credo verrebbero in assai più numero, se non fosse il caldo, che quì è già grande, et la discommodità, che bisogna aspettare nella strada, finche si apra la chiesa, la quale è del detto Mag. Alessandro Strozzi, il quale è contento ch'io vi predichi et insegni et faccia tutti altri ministerii pii. Ma del resto si ritira per adesso. Il suo zio, Mag. Lorenzo Strozzi, un giorno volse che andasse a pranso con lui et mi commu-

¹ Magister Lelius, Ducis Florentiae secretarius. Dominus Petrus de Toledo, Ducis-sae cognatus et toti ejus domui et familiae praepositus, Magister denique Bernardus Bigliotti, noti sunt in Historia Societatis Orlandini, Sacchini, Bartoli, Polanco et aliorum.

nicò delle cose sue et alcune compositioni pie. Io mi sforzai consolarlo et aiutare in quel che scriveva secondo che per l' hora mi occorre, onde si mostra assai satisfatto et non volendo me accettare alcuni danari per eleemosyna, si è offerto d' aiutarci al bisogno.